
 
                                                             SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                     
                                                     SEZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GIURIDICI  

 1 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
La presente determinazione ai sensi del c. 3 dell’art. 20 
del  DPGR n. 22/21 è pubblicata all’Albo telematico 
 per 10 giorni lavorativi. 

 

 

N. 1 del 28/02/2023 

del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA: 166/DIR/2023/00001 

 

 
OGGETTO: Incarico di Assistenza tecnica in materia di protezione dei dati personali a supporto del 
Responsabile della Protezione dei dati - CIG: 772807513D. Liquidazione e pagamento a favore dell’Avv. 
Fabio Francario – secondo semestre 2022. 

 
 

Il giorno  28 febbraio 2023, in Bari, Lungomare Nazario Sauro 31, nella sede della Sezione  Affari istituzionali 

e giuridici, 

 
 IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  

 
Visti : 

  
- Gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
- Gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001; 
- L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 21 gennaio 2021 recante “Approvazione Atto di 

Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e successive integrazioni; 
- Il DPGR attuativo n. 22/2021 “Adozione Atto di Alta Organizzazione - Modello Organizzativo MAIA 

2.0”, come modificato dal DPGR n. 45/2021 e successivi DPGR modificativi ed integrativi; 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE; 

- Il D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016;  

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore Sezione Affari Istituzionali e Giuridici 

Tipo materia Assistenza Tecnica Privacy 

Privacy SI 

Pubblicazione integrale NO 



 
                                                             SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                     
                                                     SEZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GIURIDICI  

 2 

- La D.G.R. n. 1930 del 4/11/2019 con la quale è stato nominato il Dirigente della Sezione Affari 
Istituzionali e Giuridici; 

- La D.G.R. n. 1478 del 28/10/2022 con la quale è stato prorogato l’incarico di direzione della Sezione 
Affari Istituzionale e Giuridici ai sensi dell’articolo 24, comma 1 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22; 

- Il D.Lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio della Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
L.42/2009; 

- La Legge regionale 29 dicembre 2022 n. 32 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2023  e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”; 

- La Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 33 ”Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 – 2025; 

- La D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione." 
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Protezione dei dati personali”, Direttore dell’Esecuzione della 
Procedura per l’incarico di assistenza tecnica in materia di protezione dei dati personali a supporto del 
Responsabile della Protezione dei dati, emerge quanto segue:  
 
Con Determinazione del Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici n. 3 del 13 agosto 2018 è stata 
disposta la determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio, di durata triennale, di assistenza 
tecnica a supporto del responsabile per la Protezione dei Dati (RPD), con procedura negoziata previo avviso 
di manifestazione di interesse ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016,  per un importo a base di gara 
di € 163.800.00, IVA esclusa, corrispondente ad euro 199.836,00 , IVA inclusa; 

 
Con Determinazione a firma congiunta del Dirigente della Sezione affari Istituzionali e Giuridici e del 
Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche n. 8 del 17.04.2019 è stata effettuata 
prenotazione di impegno di spesa per la somma complessiva  di euro 199.836,00, IVA inclusa, imputando la 
somma in parte sul capitolo 111000 - “Spese per le misure tecniche e organizzative al fine di garantire la 
corretta applicazione della normativa in materia di protezione dei dati” ed in parte sul capitolo 741114 - 
“Spese per servizi per il funzionamento del servizio sanitario regionale compreso gli interventi di cui 
all’art.10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della regione 
Puglia. Spese correnti per altri servizi”, comprendendo l’oggetto dell’attività di assistenza tecnica anche le 
specificità del settore sanitario; 
 
Con determinazione del Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici n. 13/2019 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto in favore dell’Avv. Fabio Francario, il quale ha offerto il 
prezzo di € 147.420,00 oltre IVA; 
 
Con determinazione del Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici n. 19/2019 si è proceduto alla 
declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione di cui alla sopraccennata determinazione; 
 
Con  Determinazione a firma congiunta del Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici e del 
Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche n. 23/2019 si è provveduto ad assumere 
l’impegno delle somme in favore del sopramenzionato affidatario del servizio, per il triennio  di durata del 
contratto, sui capitoli U0741114 e U0111000; 
 



 
                                                             SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                     
                                                     SEZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GIURIDICI  

 3 

In data 20/12/2019 è stato sottoscritto il contratto per atto pubblico rep. n. 00178, per la durata di 3 anni, 
per un totale massimo di 780 giornate nel triennio, per un corrispettivo giornaliero pari ad € 189,00 al netto 
di IVA, come da offerta economica, pari ad un importo di € 147.420,00 oltre IVA;  
L’affidatario ha presentato, con comunicazione a mezzo pec del 30.12.2022 – inoltrata al DEC del contratto – 
i il “Rapporto di lavoro n. 2/2022” per l’attività svolta nel secondo semestre 2022, a rendicontazione delle 
giornate, delle attività effettuate e dei documenti prodotti, ai fini della liquidazione del relativo compenso; 
 
Considerato che: 
 
Il contratto con l’affidatario innanzi citato, all’art. 4, prevede che “ai fini della liquidazione del compenso  
dovrà essere presentata una relazione sintetica  in cui si dia conto delle giornate e delle attività svolte; 
 
L’Avv. Fabio Francario ha trasmesso la fattura elettronica n. 1/7 del 31/01/2023, acquisita al prot. 
AOO_166/PROT/08/02/2023/0000178, per un importo lordo di € 18.353,70, con applicazione dello 0,5% ai 
sensi dell’art. 30, comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016, in relazione al servizio prestato nel secondo semestre 
2022, per n. 80  giornate di lavoro complessive nel periodo di riferimento come rendicontato nel Rapporto 
di lavoro n. 2/2022 innanzi richiamato;  
 
Conformemente al disposto dell'art. 30, comma 5-bis del D.Lgs. 50/2016, così come dedotto in contratto, 
l’affidatario ha operato sull'importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello 0,5% che – stante 
il corrispettivo giornaliero di € 189 x 80 giornate = € 15.120,00, oltre IVA – è pari ad € 76,00; 
 
Verificata la regolare esecuzione dei servizi erogati di cui alla sopraccennata fattura, così come risulta dalla 
comunicazione acquisita al prot. AOO_166_PROT_28.02.2023_0000280 del Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, con allegato il Rapporto di lavoro n. 2/2022 presentato dall’affidatario, validata dal RUP del 
contratto; 
  
Dato atto che il contraente è in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali, come da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C.  identificativo protocollo INAIL_ 35773077 - agli atti dell’ufficio - 
con scadenza validità 29/03/2023. 
 
Dato atto altresì che è stata acquisita la certificazione rilasciata per via telematica da Agenzia delle Entrate 
ex art. 48-bis del D.P.R. 602/73 n. identificativo Univoco Richiesta: 202300000679890 – la quale riporta la 

dicitura “NON INADEMPIENTE”; 
 
Vista la comunicazione effettuata con “Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 sulla 
tracciabilità dei  flussi finanziari”, pervenuta alla Sezione Affari Istituzionali e giuridici in data 20.10.2021 ed 
acquisita al prot. AOO_166/PROT/20/10/2021/0003291, con la quale l’affidatario Avv. Fabio Francario 
comunica il conto corrente dedicato in relazione all’incarico di assistenza tecnica in materia di protezione 
dei dati personali - CIG 772807513D, a modifica della precedente comunicazione del conto corrente 
dedicato, pervenuta alla pec della Sezione Affari Istituzionali e giuridici in data 15.12.2020 ed acquisita al 
prot. AOO_166/PROT/15/12/2020/0005276; 
 
Occorre pertanto procedere alla liquidazione e al pagamento delle fattura emessa per complessivi €  
18.353,70 IVA inclusa, determinata a seguito della ritenuta dello 0,5%, imputandola sul capitolo 741114 
“Spese per servizi per il funzionamento del servizio sanitario regionale compreso gli interventi di cui all’art. 10 L.R. 
38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della regione Puglia. Spese correnti per 
altri servizi”, giusta impegno assunto con A.D. 166/DIR/2019 n. 23, come specificato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili. 



 
                                                             SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                     
                                                     SEZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GIURIDICI  

 4 

 
 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 (GDPR). 
Garanzie alla riservatezza 

 
La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/1990  e dal D.lgs. n. 33/2013 in  tema  di  
accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a  dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 e s.m.i. 
 

L.R. n. 32/2022 
L.R. n. 33/2022 
D.G.R. n.27/2023 
 
Bilancio : Autonomo 
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa (All. n. 7 al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii) 
C.R.A. Spesa: 61.06 
Dipartimento: 61 – Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti 
Missione 13 – Tutela della Salute 
Programma 01 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario - corrente per la garanzia dei LEA 
Titolo 01 – Spese correnti 
Macroaggregato: 03 – Acquisto di beni e servizi 
Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.99.002 Altre spese legali 
Codice COFOG: 074 – Servizi di sanità pubblica 
Capitolo U0741114 “Spese per servizi per il funzionamento del servizio sanitario regionale compreso gli interventi di 
cui all’art. 10 L.R. 38/94 e art. 5 L.R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e convegni della regione Puglia. 
Spese correnti per altri servizi”. Impegno si spesa n. 3021001126 A.D. n. 23/19. 
Causale Liquidazione e pagamento: Incarico di assistenza tecnica in materia di protezione dei dati personali 
a supporto del Responsabile della Protezione dei dati - CIG: 772807513D. Liquidazione e pagamento a 
favore dell’Avv. Fabio Francario - secondo semestre 2022. 
Importo complessivo da liquidare e pagare con il presente atto, giusta fattura n. 1/7 del 31/01/2023 
(Registro fatture 929) sul cap. U0741114 € 18.353,70 comprensivo di IVA, (impegno 3021001126) di cui € 
15.044,02 per competenze comprensivo CPA ed € 3309,68 , per IVA; 
Importo da liquidare a favore dell’Avv. Fabio Francario € 15.460,62 
Importo da versare all’Erario per ritenuta d’acconto € 2.893,08 
 
Importo da liquidare e pagare con il presente atto, stante l’impegno n. 3021001126 assunto con A.D. n. 
23/2019, giusta fattura n. 1/7 del 31.01.2023 (Registro Fatture Registro 929), dell’ammontare complessivo di 
€ 18.353,70 
 
                                                                              

Capitolo Lordo Netto r. a. 

 U0741114              €   18.353,70         €     15.460,62         € 2.893,08 



 
                                                             SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                     
                                                     SEZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GIURIDICI  

 5 

 
                                                                 - OMISSIS - 

 
 
 
Denominazione mandato ritenuta 
d’acconto al 20%  

Da versare direttamente all’Erario  
 

 
 

- Dichiarazioni ed attestazioni - 

 

D E T E R M I N A  
 

- di prendere atto e di approvare tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente 
riportato; 

- di liquidare e pagare, così come specificato nella parte contabile, sull’impegno n. 3021001126 assunto 
con A.D. n. 23/2019, la fattura  n. 1/7 del 31/01/2023, emessa dall’Avv. Fabio Francario, relativa all’incarico 
di assistenza tecnica in materia di privacy - secondo semestre 2022 per n. 80 giornate di attività, per un 
importo  complessivo di € 18.353,70 IVA compresa, di cui € 15.044,02 quale totale imponibile (come da 
offerta economica in sede di gara € 189,00 a giornata, oltre IVA), a seguito della ritenuta d’acconto dello 
0,5% di cui all'art. 30, comma 5-bis del D.lgs. 50/2016, pari ed € 76,00 come di seguito  specificato: € 
15.460,620 a favore dell’avv. Fabio Francario con sede legale in Roma, i cui dati sono specificati negli 
adempimenti contabili, al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 2.893,08 da versare all’Erario.  

- di dare quindi mandato alla Sezione Bilancio e Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di 
pagamento della somma complessiva di € 18.353,70 IVA compresa, di cui € 15.460,620 a favore dell’avv. 
Fabio Francario ed € 2.893,08 a titolo di ritenuta d’acconto, da versare direttamente all'Erario; 

- di prevedere che in sede di liquidazione finale, a conclusione dell’appalto in questione, saranno 
restituite le somme di cui alla ritenuta dello 0,5%, dopo verifica di conformità contrattuale da parte 
della stazione appaltante e della regolarità contributiva DURC. 
 

Il presente provvedimento:  
a) è immediatamente esecutivo;  
b) viene redatto in forma integrale e "per estratto", con parti oscurate non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 s.m.i. e Regolamento 
dell’Unione Europea n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali;  

 
Viste le LL.RR. n. 32 e 33  del 29/12/2022 e la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023: 
- L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio di cui al D.lgs. 118/2011. 
- Agli atti di questa Sezione non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’Autorità 
giudiziaria a carico del beneficiario per cui la somma posta in liquidazione con il presente provvedimento 
costituisce credito certo, esigibile e liquidabile. 
- Ai sensi dell’ art. 48-bis  del D.P.R. 602/73 si attesta altresì che è stata acquisita la certificazione rilasciata per 
via telematica da  Agenzia delle Entrate, identificativo Univoco Richiesta: 202300000679890 la quale riporta la 
dicitura “NON INADEMPIENTE”. 
- La liquidazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. 
(Antimafia). 
- Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n. 2, si attesta di aver acquisito il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. da cui risulta che il soggetto è regolare nei confronti 
dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L., con scadenza 29/03/2023. 

- Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 



 
                                                             SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 

                                                     
                                                     SEZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GIURIDICI  

 6 

c) è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretario generale della Giunta regionale e del Segretario Generale del Presidente prot. n. AOO_175-1875 del 28-05-
2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 
d)  sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, 
mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo pretorio on-line delle Determinazioni Dirigenziali tramite la 
piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee Guida del Segretario della Giunta Regionale e del Segretario Generale 
del Presidente prot. n. AOO_175_1875 del 28-05-2020; 
e) sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, alla Sezione Bilancio e Ragioneria, per i successivi adempimenti di 
competenza. 

 
Il Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici 

                                (Rossella Caccavo) 
 
 
 
 
 

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 
                                      (Benedetto Giovanni Pacifico) 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che  il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti, che il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie, che il presente documento è stato sottoposto a verifica 
per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente e che è stato predisposto apposito documento con “Omissis” da 
utilizzare per la pubblicazione. 

 
P.O. “Protezione dei dati personali nel sistema Regione”  
(Maria Lucatorto) 


		2023-02-28T13:18:44+0100


		2023-02-28T13:49:47+0100
	Rossella Caccavo


		2023-03-06T11:55:01+0100




